
POSLUŠNOST 

Ovládání či vedení druhých lidí je možné pro různé účely, 
buď pro společenský zájem celku, nějakou vyšší trvalou pozi-
tivní hodnotu, ale taky pro svůj sobecký zájem či zájem určité 
vyčleněné skupiny osob. Mnohdy se různé motivy vzájemně 
kombinují. Imperativ poslušnosti býval a bývá mnohdy zneu-
žíván k tomu druhému účelu. Jakkoli patří poslušnost mezi 
nejvýznamnější ctnosti, i ona má přece své hranice. 

I váleční zločinci se u mezinárodních tribunálů dovolávali 
své neviny, protože oni jen plnili rozkazy svých nadřízených. 
Jak asi řešili problém poslušnosti kněží, když se po nich 
v době komunismu či pronásledování vyžadovala poslušnost 
od představených, kteří kolaborovali s režimem, který byl víře 
v Boha nepřátelský? Jak má zachovat zaměstnanec posluš-
nost, když po něm vedení firmy chce, aby byl účasten či na-
pomáhal tunelování společnosti, která ho zaměstnává? 

Je zjevné a neoddiskutovatelné, že společnost i církev 
nemůže žít v chaosu či anarchii. Poslušnost je nutná a nezbyt-
ná. A někdy ani není možné domyslet všechny souvislosti, 
které vedly někoho, kdo poslušnost od druhých lidí vyžaduje, 
zvláště když se jedná o situace, kdy každé řešení je jinak špat-
né. Často nezbývá než věřit a modlit se, aby pravda časem 
vyplavala na povrch a byla všem zjevná. Je známá ona modlit-
ba, abychom dokázali moudře odlišit věci, které změnit mů-
žeme, od těch, které změnit nedokážeme. A kde je morální 
hranice, za kterou je čestné a spravedlivé nemlčet ke zlu? Na 
druhou stranu: doslovné plnění příkazů, které někdo nedo-
myslel (či ani domyslet nemohl či nedokázal), a to bez ohledu 
na výsledek a následky, je určitě nesprávné a je na místě kon-
struktivní dialog zúčastněných stran či samostatnost v rozho-
dování.  

Poslušnost neznamená slepotu, nezájem, nekritičnost 
a neužívání vlastního rozumu. Je naším právem a někdy 
i povinností upozornit na nepravosti, které se na úkor dru-
hých lidí dějí, a které se za dokonce zdánlivou poslušnost 
a zákony pokrytecky a zbaběle schovávají. Je k tomu potřeba 
velká rozvaha i osobní statečnost. Je to tak, že kdo mlčí, ten 
souhlasí a částečně se svým dílem účastní na páchání a tolero-
vání nespravedlnosti. Přestože častokrát takové upozornění 
na nepravost k ničemu nevede (někdy jen k nepříjemnostem), 
onen nadřízený ví, že někdo měl odvahu upozornit jej na 
možné pochybení a vyslovil svůj nesouhlas.  

Jan Suchánek  

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika 
záhlaví: Pavel Akrman. Náklad: 300 výtisků. Datum vy-
dání: 30. 6. 2016. Sazba: Jindra Drábková. 

BUDE 

Kšica zahraje na varhany, 
které obohatí na housle An-
na Veverková. V úterý 
9. srpna rozezní varhany 
v kostele Nejsvětější Trojice 
ve Mšeně Jiřina Dvořáková 
Marešová, spolu s ní zahraje 
na trubku Jiří Bachtík, kon-
cert se ponese v českém 
duchu. V kostele Dr. Farské-
ho se bude konat 15. srpna 
rakouský večer, na kterém 
zazní flétna v podání Raku-
šanky Evy-Marie Tockner 
s varhanami, na které zahraje 
Marie Zahrádková. V úterý 
22. srpna můžete navštívit 
varhanní koncert v morav-
ském duchu v kostele 
sv. Anny, na kterém zahraje 
Jan Gottwald na varhany a 
Jan Žďánský na viloncello. 
Závěrečný varhanní koncert 
se ponese v holandském 
duchu v kostele Nejsvětější-
ho Srdce Ježíšova 29. srpna. 
Zahrají Táňa Gricová a Dra-
hoslav Gric. 

BEDŘICHOVSKÉ LÉTO 

V kostele sv. Antonína Pa-
duánského v Bedřichově se 
jako každý rok pořádají letní 
koncerty. Každou sobotu od 
19 hodin se můžete těšit na 
koncerty různých skupin 
a jednotlivců.  
Duo Cricket & Snail (v pře-
kladu cvrček a šnek) z Na-
shvilu zahraje na akordeon 
a housle v sobotu 8. červen-
ce. Na koncert jazzové zpě-
vačky Evy Emingerové se 
můžete těšit v sobotu 
22. července. Kytara virtuo-
sa Štěpána Raka rozezní 
kostel v sobotu 29. červen-
ce. Do Zámeckého saxofo-
nového kvarteta se můžete 
zaposlouchat v sobotu 
5. srpna. Na dívčí folk-
country-pop kapelu Berušky 
z Jablonce nad Nisou se 
můžete těšit v sobotu 
19. srpna. Samotné housle 
rozezní kostel 26. srpna, a 
to v podání Františka Lama-
če. Vstupné je dobrovolné. 
Koncerty pořádá spolek 

Bedřichováci za svolení Řím-
skokatolické farnosti v Jab-
lonci n. N. 

VÝROČÍ ZALOŽENÍ ŠKOLY 

Během návštěvy podpůrné-
ho spolku PRO GABLONZ 
ze Švýcarska se v úterý 
12. září bude slavit 25. výro-
čí založení Základní školy 
Antonína Bratršovského. 
Základní škola Antonína 
Bratršovského je devítiletou 
školou s menším počtem 
žáků ve třídách. Zřizovate-
lem školy je Biskupství lito-
měřické. Výjimečnost a filo-
sofie školy spočívá v tom, že 
nabízí nejenom kvalitní a 
moderní výuku, ale také vý-
chovu orientovanou na tra-
diční křesťanské hodnoty – 
lásku, důstojnost a úctu 
k člověku a k životu ve všech 
jeho formách. Vede žáky 
k vnímavosti k potřebám 
druhého, učí respektovat 
jedinečnost lidské bytosti. 
Každý žák je přijímán pozi-
tivně a je jedinečný. 
Ředitelkou školy je od roku 
2012 PhDr. Janina Křimská. 
Škola byla založena při jablo-
necké farnosti v roce 1992. 
Zakladateli školy byli peda-
gog a dlouholetý děkan Řím-
skokatolické farnosti v Jab-
lonci nad Nisou pater Anto-
nín Bratršovský, který zemřel 
16. 5. 2006, a učitelka 
Mgr. Jana Kocourková, její 
první a dlouholetá ředitelka. 
Velkou roli při zakládání 
školy sehrála také podpora 
přátel školy z města Weinfel-
den, kanton Thurgau ve Švý-
carsku, v čele s kanovníkem 
Theo Scherrerem, kteří po-
skytli finanční prostředky na 
rekonstrukci budovy v Sas-
kově ulici. Se zřízením školy 
pomáhal i tehdejší biskup 
litoměřický Josef Koukl, její 
doživotní příznivec. 
Od 1. září 2013 nese škola 
čestný název jednoho ze 
zak lada te lů ,  pedagoga 
a dlouholetého děkana pate-
ra Antonína Bratršovského. 



SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO 

Na svátek Seslání Ducha 
svatého jsme měli možnost 
poslechnout si při mši svaté 
dvě zajímavá hudební díla 
v podání jablonecké scholy 
pod vedením MgA. Tomáše 
Pospíšila. Jednak zazněla 
skladba od Wolfganga Ama-
dea Mozarta Veni Spiritus. 
Pozoruhodné na této sklad-
bě je, že ji Mozart napsal ve 
12 letech. Druhou skladbou 
byla velmi působivá skladba 
Veni Creator Spiritus, kterou 
napsal současný skladatel 
Alejandro Consolacion.  

WALLEROVA KAPLIČKA 

V pondělí 19. června požeh-
nal jablonecký děkan 
R. D. Oldřich Kolář obnove-
nou Wallerovu kapličku. 
Kaplička se nachází na jižní 
hranici obce Rádlo u silnice 
z Jablonce nad Nisou smě-
rem na Turnov. Rod Wallerů 
měl svůj dům postaven na 
skalním hřbítku v dnes již 
zaniklé osadě Mohelka, která 
kdysi patřila k Pelíkovicím. 
Celé území osady Mohelka 
kdysi široce obtékala řeka 
Mohelka. V důsledku staveb-
ních prací na nové silnici 
bylo celé území výrazně 
upraveno a tok řeky Mohel-
ky i silnice z Jablonce na 
Turnov dnes vedou rovně. 
O rodu Wallerů, jejich domu 
i kapličce se v knize Rádlo – 
putování krajinou zmiňují 
autoři Marek Řeháček a Ja-
kub Šrek  (kn iha  j e 
k dispozici na stránkách 
www.radlo.cz). 
Ke kapličce se nedochovaly 
žádné informace, není tedy 
ani známo její původní za-
svěcení. Proto jsme měli při 
obnově skromné výzdoby 
volnou ruku. Protože jeden 
z majitelů usedlosti se dle 
historických dokumentů 
jmenoval Jan (Johann) a 
nové žehnání se připravova-
lo na dobu kolem svátku 
sv. Jana Křtitele, rozhodli 
jsme se pro zasvěcení právě 
jemu. Je to svatý, který pro-
pojuje Starý a Nový zákon, 
velmi uctívaný na křesťan-
ském Západě i Východě, a 
jak se ukázalo, křestní patron 
jak iniciátora akce Jana Su-
chánka, tak i kováře Jana 
Nikendeye. 
Obnovy chátrající Wallerovy 

V červenci a v srpnu tak 
budou mimořádně zpřístup-
něny kostely sv. Anny, Nej-
světějšího Srdce Ježíšova a 
Nejsvětější Trojice ve Mše-
ně, a to každé úterý od 10 do 
17 hodin. Secesní starokato-
l ický kostel Povýšení 
sv. Kříže je z důvodu rekon-
strukce stále nepřístupný.  
Součástí cyklu bude dopro-
vodný program v podobě 
podvečerních koncertů 
v jednom z kostelů vždy od 
17 hodin. Stejně jako v loň-
ském roce se i letos ponesou 
koncerty ve varhanním du-
chu, tentokrát se zaměřením 
na varhanní hudbu z různých 
zemí. Posluchači si tak bu-
dou moci poslechnout díla 
německých, francouzských i 
českých varhanních mistrů a 
zároveň posoudit širokou 
výrazovou škálu jablonec-
kých varhan. 
Kostel sv. Anny je přístupný 
od 24. června do 3. září 
denně od 10 do 12 hodin 
a od 13 do 17 hodin. V rám-
ci Mezinárodního trienále 
skla a bižuterie se zde koná 
výstava českého ateliérového 
skla NO LIMITS. Vstup je 
zpoplatněn. Více informací 
najdete na webových strán-
kách www.msb-jablonec.cz. 
V kostele Nejsvětější Trojice 
ve Mšeně zahraje na varhany 
v úterý 11. července Jiřina 
Dvořáková Marešová a 
k tomu zazpívá sopranistka 
Irena Troupová. Večer se 
ponese v italském duchu. 
Německý večer proběhne 
v kostele Dr. Farského 
18. července, kde zvuk var-
han, na které zahraje Ivan 
Michalovičová, obohatí flét-
na, na kterou zahraje Eva 
Myslivcová. Koncert ke cti 
patronky města sv. Anny 
proběhne 18. července 
v kostele sv. Anny. Za varha-
ny zasedne Michal Novenko, 
klarinet rozezvučí Aleš Tvr-
dík a zazpívá Karolína Gre-
beníčková. Ve francouzském 
duchu se ponese koncert 
v kostele Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova 1. srpna. Přemysl 

kapličky i její výzdobu finan-
covaly Lesy České republiky. 
Kříž na kapličce byl vyroben 
uměleckým kovářem Janem 
Nikendeyem z Jablonce. 
Fotografie obrazu svatého 
Jana Křtitele od malíře Cara-
v a g g i a  b y l a  z í s k á n a 
z Kapitulní knihovny 
v Toledu a k jeho užití bylo 
vydáno zvláštní povolení. Na 
obnově se významně podíle-
la obec Rádlo, která mj. za-
jistila vybudování přístupové 
cesty a lávky přes potok. 
Slavnostní události se účast-
nilo celkem 65 lidí. Mezi 
významnými hosty byli 
P. Antonín Kejdana, františ-
kán z Liberce, a známy spi-
sovatel a milovník Jizerských 
hor RNDr. Miloslav Nevrlý.  

BIŘMOVÁNÍ 

V neděli 25. června udělil 
litoměřický biskup Mons. Jan 
Baxant svátost biřmování 
devíti kandidátům z Jablonce 
nad Nisou. Obřad se usku-
tečnil při mši svaté v kostele 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 
od 10 hodin. Přípravu biř-
movanců vedl P. Josef Pe-
ňáz. Po mši svaté následova-
la pobožnost Božího Těla, 
převážně ve venkovních 
prostorách vedle kostela a 
před farou, počasí nám přá-
lo, sluníčko krásně svítilo. Po 
obřadech se někteří biřmo-
vanci s panem biskupem 
i panem kaplanem dokonce 
osobně setkali a mohli uděle-
nou svátost ještě vzájemně 
prožít. Přejeme všem biřmo-
vaným, aby dokázali ve svém 
životě statečně svědčit o své 
víře svému okolí a snášet 
všechny těžkosti s tím spoje-
né.  

KNĚŽSKÉ SVĚCENÍ 

V neděli 25. června byl 
v Praze v klášteře premon-
strátů na Strahově vysvěcen 
na kněze náš bývalý farník 
Tomáš Matějec, nyní použí-
vá nové jméno Cyril.  
Svěcení vykonal biskup Os-
travsko-opavské diecéze 
František Lobkowicz a spo-
lečně s Tomášem byl svěcen 
ještě jeho premonstrátský 
spolubratr Hyacint Pavel 
Kuchta. 
Za naši farnost se slavnostní 
události účastnilo asi 25 far-
níků, z nichž většina přijela 

BOHOSLUŽBY  

V červenci a v srpnu budou 
slouženy nedělní mše svaté 
v 11 hodin v kostele sv. An-
t o n í n a  P a d u á n s k é h o 
v Bedřichově.  
V červenci a v srpnu nebu-
dou nedělní odpolední mše 
svaté ve 14 hodin.  

POUŤ KE SV. ANNĚ 

Poutní mše svatá ke cti 
sv. Anny bude sloužena 
v sobotu 29. července od 
10 hodin v kostele jí zasvěce-
ném v Jablonci n. N. Mši 
bude celebrovat R. D. Ště-
pán Smolen, farní vikář 
z Mladé Boleslavi. 

DOBRÁ VODA 

V sobotu 19. srpna bude od 
10 hodin sloužena poutní 
mše svatá v kapli Panny Ma-
rie na Dobré Vodě.  

KONCERT VE SV. ANNĚ 

Ve čtvrtek 31. srpna od 
17 hodin se můžete těšit na 
již tradiční koncert Dechové 
harmonie, souboru jablonec-
ké Základní umělecké školy 
v kostele sv. Anny.  

KONCERT V LUČANECH 

Srdečně zveme na koncert 
Kvarteta Martinů ve čtvrtek 
31. srpna od 18 hodin do 
kostela Navštívení Panny 
Marie v Lučanech. Kvarteto 
hraje ve složení Lubomír 
Havlák (1. housle), Libor 
Kaňka (2. housle), Zbyňek 
Paďourek (viola), Jitka Vla-
šánková (violoncello). Zazní 
skladby Josefa Haydna, An-
tonína Dvořáka a Smyčcový 
kvartet Pravoslava Kohouta 
Reflexe, který je věnován 
zakladateli české dětské on-
kologie prof. MUDr. Kou-
teckému.  

OTEVŘENÉ KOSTELY 

Cyklus „Jablonecké kostely 
otevřeny“ vstupuje letos do 
jubilejní desáté sezóny. Jeho 
smyslem je zpřístupnit sa-
krální památky i mimo boho-
služby a nabídnout veřejnosti 
možnost klidné prohlídky 
interiéru, tiché meditace ne-
bo hudebního zážitku. 

BYLO 

BUDE 

BYLO 

společným autobusem. Jako 
jedinečný dárek přítomní 
farníci od Cyrila Tomáše 
dostali hodinovou pro-

hlídku vyhlášené strahovské  
knihovny spojené s odbor-
ným výkladem místní prů-
vodkyně.  



POŘAD BOHOSLUŽEB – ČERVENEC  POŘAD BOHOSLUŽEB – SRPEN 

LITURGICKÝ CYKLUS A 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 7. So  

8.00 
10.00 

Jablonec primiční mše svatá Cyrila Tomáše 
Matějce O. Praem v 10.00 

v Jablonci  16.00 Lučany 

2. 7. Ne  

7.30 Rychnov 

13. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

3. 7. Po  18.00 Jablonec   

4. 7. Út  18.00 Jablonec památka sv. Prokopa 

5. 7. St  9.30 Jablonec slavnost sv. Cyrila a Metoděje 

6. 7. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

7. 7. Pá  17.00 Jablonec   

8. 7. So  
8.00 Jablonec 135. výročí posvěcení kostela 

v Lučanech 16.00 Lučany 

9. 7. Ne  

7.30 Rychnov 

14. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

10. 7. Po  18.00 Jablonec   

11. 7. Út  18.00 Jablonec svátek sv. Benedikta 

12. 7. St  18.00 Jablonec   

13. 7. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

14. 7. Pá  17.00 Jablonec   

15. 7. So  
8.00 Jablonec 

památka sv. Bonaventury 
16.00 Lučany 

16. 7. Ne  

7.30 Rychnov 

15. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

17. 7. Po  18.00 Jablonec   

18. 7. Út  18.00 Jablonec   

19. 7. St  18.00 Jablonec   

20. 7. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

21. 7. Pá  17.00 Jablonec   

22. 7. So  
8.00 Jablonec 

svátek sv. Máří Magdaleny 
16.00 Lučany 

23. 7. Ne  

7.30 Rychnov 

16. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

24. 7. Po  18.00 Jablonec   

25. 7. Út  18.00 Jablonec svátek sv. Jakuba 

26. 7. St  18.00 Jablonec památka sv. Jáchyma a Anny 

27. 7. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

28. 7. Pá  17.00 Jablonec   

29. 7. So  
10.00 sv. Anna poutní mše svatá v kostele 

sv. Anny 16.00 Lučany 

30. 7. Ne  

7.30 Rychnov 

17. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

31. 7. Po  18.00 Jablonec památka sv. Ignáce z Loyoly 

1. 8. Út  18.00 Jablonec památka sv. Alfonse z Liguori 

2. 8. St  18.00 Jablonec   

3. 8. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

4. 8. Pá  17.00 Jablonec památka sv. Jana Vianneye 

5. 8. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

6. 8. Ne  

7.30 Rychnov 

svátek Proměnění Páně 
9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

7. 8. Po  18.00 Jablonec   

8. 8. Út  18.00 Jablonec památka sv. Dominika 

9. 8. St  18.00 Jablonec   

10. 8. Čt  
16.30 Nemocnice svátek sv. Terezie Benedikty 

od Kříže, 
svátek sv. Vavřince 

18.00 Mšeno 

11. 8. Pá  17.00 Jablonec památka sv. Kláry 

12. 8. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

13. 8. Ne  

7.30 Rychnov 

19. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

14. 8. Po  18.00 Jablonec 
památka sv. Maxmiliána 

Marie Kolbeho 

15. 8. Út  18.00 Jablonec slavnost Nanevzetí Panny Marie 

16. 8. St  18.00 Jablonec   

17. 8. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

18. 8. Pá  17.00 Jablonec   

19. 8. So  

8.00 Jablonec 

poutní mše svatá na Dobré Vodě 10.00 Dobrá Voda 

16.00 Lučany 

20. 8. Ne  

7.30 Rychnov 

20. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

21. 8. Po  18.00 Jablonec památka sv. Pia X. 

22. 8. Út  18.00 Jablonec památka sv. Panny Marie Královny 

23. 8. St  18.00 Jablonec   

24. 8. Čt  
16.30 Nemocnice 

svátek sv. Bartoloměje 
18.00 Mšeno 

25. 8. Pá  17.00 Jablonec   

26. 8. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

27. 8. Ne  

7.30 Rychnov 
21. neděle v mezidobí, 

84. výročí posvěcení kostela 
v Bedřichově 

9.30 Jablonec 

11.00 Bedřichov 

18.00 Jablonec 

28. 8. Po  18.00 Jablonec památka sv. Augustina 

29. 8. Út  18.00 Jablonec památka Umučení sv. Jana Křtitele 

30. 8. St  18.00 Jablonec   

31. 8. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 


